

## **DF-2665**

## Second Year B. Com. (Sem. III) Examination March / April - 2016

Banking Law & Practice: Paper - I

Time:	Hours]	[Total Marks : 50			
Name of BAN	વેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. trictly the details of → signs on your answer book. If the Examination: COND YEAR B. COM. (SEM. III) If the Subject: IKING LAW & PRACTICE: PAPER - I  Code No.: 2 6 6 5 → Section No. (1, 2,): NiI	Seat No.:  Student's Signature			
(2) นูร	ા-01 ફરજિયાત છે.				
(3) &+	ાણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.				
(1 (2 (3 (4	માં જવાબ આપો : ) બેન્કના ગ્રાહક બનવા માટેની આવશ્યક શરતો જણ ) અનિચ્છનીય ગ્રાહક એટલે શું ? ) ચેક અને વિનિમયપત્ર વચ્ચેની પાયાની સામ્યતા જણ ) જરૂરિયાત સમયનો ડ્રોઈ એટલે શું ? ) વિચ્છેદીત ચેક એટલે શું ?				
<b>2</b> બેંક	રની ગુપ્તતાની ફરજ એટલે શું ? ગ્રાહકના ખાતાની ગુ	<b>ુ</b> પ્તતા જાળવવાની 12			
બેંક	રની ફરજની મર્યાદાઓ સમજાવો.				
અથવા					
ર (અ	ı) બેંકર-ગ્રાહક વચ્ચેના સંબંધોનો અંત કેવી રીતે આર્વ	l શકે તે સમજાવો. <b>6</b>			
(બ	) હોલ્ડર અને હોલ્ડર-ઇન-ડ્યૂ-કોર્સ વચ્ચેનો તફાવત ર	સમજાવો. 6			
DF-266	[65] 1	[Contd			

3	વચના	ચિક્રી એટલે શું ? તેનાં લક્ષણો સમજાવો.	12		
અથવા					
3	(અ)	EFTના કોઇ પણ ત્રણ પ્રકારો સમજાવો.	6		
	(બ)	બેંકિંગ લોકપાલની સત્તા અને ફરજો સમજાવો.	6		
4		<ul> <li>ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે)</li> <li>(1) કલેટન કેસનો નિયમ</li> <li>(2) બેંકોના સંદર્ભમાં નીતિમત્તા</li> <li>(3) રિઝર્વ બેંકને મોકલવાના પત્રકોની જોગવાઇ</li> <li>(4) ડિવિડન્ડ અને અનામત ભંડોળની જોગવાઇ.</li> <li>બેંકર તરીકે તમે શું કરશો ?</li> <li>(1) તમારા ગ્રાહકના ખાતે રૂ. 75,000/- જમા છે, જેની સામે રૂ. 55,000/- નો ચેક લખેલ છે, જે ચુકવણી માટે રજૂ થાય તે પહેલાં કોર્ટ દ્વારા રૂ. 80,000/- નો ટાંચનો હુકમ થાય છે.</li> <li>(2) બેંકના એક ગ્રાહકનું મૃત્યુ થાય છે. તેની સુંદર પત્ની ખાતામાં જમા રકમ જેટલી રકમનો ચેક લખીને તમામ રકમ ઉપાડી લઇને પોતાના પતિનું ખાતું બંધ કરવાની બેંકને વિનંતી કરે છે.</li> </ul>	8		
		ENGLISH VERSION			
Inst	ruct	ions: (1) As per the instruction no. 1 of page no.  (2) Question No. 1 is compulsory  (3) Figures to the right indicate full marks of the question.	1.		
1	Ans	wer the following questions in short:	10		
	(1)	State the essential conditions to become customer of a bank.			
	(2)	What is undesirable customer?			
	(3)	State the basic similarities between cheque and bill of exchange?			
	(4)	What is drawee in case of need?			
	(5)	What is meant by truncated cheque?			
DF-	2665	]	•••		

2	Wh	at is duty of secrecy? Explain the limitation of	12
	ban	ker's duty to maintain the secrecy of customer's account.	
		OR	
2	(a)	Under which circumstances, the relationship between banker and customer gets terminated ? – Explain.	6
	(b)	Explain the difference between holder and	6
		holder-in-due-course.	
3	Wh	at is Promissory note ? Explain its characteristics.	12
		OR	
3	(a)	Explain any three types of EFT.	6
	(b)	Explain the powers and duties of banking ombudsman.	6
4	(a)	Write short notes: (any two)	8
		(1) Rule of Claton case	
		(2) Ethics in banks	
		(3) Provision of statement to be sent to RBI.	
		(4) Provision of dividend and reserve fund.	
	(b)	What would you do as a banker in following	8
		circumstances ?	
		(1) Your customer's account shows credit of Rs.75,000.  Against the balance he wrote a cheque of Rs. 55,000. But before the cheque is presented for payment, the court gives garnishee order of Rs. 80,000.	
		(2) A bank customer has died. The beautiful wife of the deceased writes a cheque of the amount of the whole balance in the account of the decreased and requests to close her husband's account.	